M O Ç Ã O   Nº.  054
SESSÃO ORDINÁRIA DE  26/11/2007
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:
CONSIDERANDO que no último dia 19 de novembro o jornal “A Gazeta de Botucatu” comemorou seus cinqüentenário de fundação, testemunhando e preservando a história do desenvolvimento humano e econômico de nosso Município;

CONSIDERANDO que a fundação do jornal, em 1957, foi obra de um seleto grupo de ilustres botucatuenses, como Milton Marianno, Luiz Caloi, Antônio Tílio Júnior, Osmar Delmanto e Sylvio de Carvalho e Silva Mattos reforçado, em 1958, com a entrada em Adolpho Dinucci Venditto, que, a partir de 1973 assumiu a direção;

CONSIDERANDO que “A Gazeta” ao longo destas cinco décadas mantém uma linha editorial independente, sem, no entanto, deixar de emitir suas opiniões em prol do desenvolvimento de Botucatu,

CONSIDERANDO que, desta forma, “A Gazeta” transformou-se numa viva crônica de nosso cotidiano, seja em suas edições semanais seja, especialmente, em seus números especiais, verdadeiros arquivos históricos de elevado valor jornalístico

APRESENTAMOS à Mesa, após as considerações do Plenário, MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES para com o JORNAL “A GAZETA DE BOTUCATU”, na pessoa de seu Diretor Responsável, ADOLPHO DINUCCI VENDITTO, extensiva a toda EQUIPE DE JORNALISMO e FUNCIONÁRIOS, pela comemoração do cinqüentenário de fundação e pelos relevantes serviços prestados em prol do município e do povo botucatuense.

Plenário “Vereador Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 26 de novembro de 2007.

	Vereador  Autor PROF. CALDAS
PCdoB
	Vereador  Autor LOURENÇÃO
PT

	Vereador  Autor PROF. GAMITO
PT

	Vereador  Autor REINALDINHO
PR

	Vereador  Autor LUIZ RÚBIO
PT
	Vereador  Autor JOSEY
PR

	Vereador  Autor CARLOS TRIGO
PT
	Vereador  Autor ADEMIR FLORIAN
PV
	Vereador Autor PROF. VAROLI
PV